
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 2.1/16576	

Τροποποίηση της Προσωρινής Δομής των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος έως την έκδοση του Οργανισμού.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την περ. στ  της 
παρ. 1 του άρθρου 14, το άρθρο 128, το άρθρο 130, το 
άρθρο 206, την παρ. 2 του άρθρου 469 και το άρθρο 470.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 16.

8. Τον ν. 4492/2017 «Διακίνηση και εμπορία νωπών και 
ευαλλοίωτων αγροτικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156) και ιδίως το άρθρο 18.

9. Τον ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των 
ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα  “AΡΓΟΣ” και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 169) και ιδίως τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 52.

10. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232) και ιδίως τα άρθρα 3, 4, 5, 6, 7, 13, 15, 
16, 17 και 18.

11. Την υπό στοιχεία 6263/Ζ1/19-01-2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παρά-
ταση της προθεσμίας για την υποβολή των προτάσεων 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για την 
έκδοση των Οργανισμών τους» (Β’ 241).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Σχε-
δίου Οργάνωσης και Δομής Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος ΔΙ.ΠΑ.Ε.» (Β’ 4760), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/ 
23258/24-11-2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος «Τροποποίηση 
του ισχύοντος Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, με τη σύσταση και 
καθορισμό του επιπέδου λειτουργίας Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες» (Β’ 6943).

14. Tην υπό στοιχεία ADMIN 2007/07-06-2019 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος όπου διαπιστώθηκε η αυ-
τοδίκαιη μεταφορά από 07-05-2019, δυνάμει των διατά-
ξεων των άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του 
πάσης φύσεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακε-
δονίας, του Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
του Αλεξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους 
από την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (Β’ 2516, Διόρθωση σφάλματος Β’ 4244).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6097

62013

05.11.2024 20:12:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62014 Τεύχος B’ 6097/05.11.2024

πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/14104/16-09-2024 (ΑΔΑ: 
63ΕΟ46ΨΖ3Π-ΑΛΖ) διαπιστωτική πράξη - απόφαση 1ης 
Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

20. Την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθμης λει-
τουργίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, στο 
πλαίσιο εφαρμογής των προβλέψεων του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), για τη μεταβατική περίοδο έως την έκδοση του 
Οργανισμού του Ιδρύματος κατά την παρ. 1 του άρ-
θρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 469 του ίδιου νόμου.

21. Το γεγονός ότι, δεν έχει έως σήμερα εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά-
δος, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 206 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

22. Τη σύσταση - ίδρυση, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στα άρθρα 207, 208, 209, 210, 212, 213, 214, 
216, 224, 225, 226 και 227 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
νέων οργανικών μονάδων στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος.

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/1750/31-01-2024 απόφα-
ση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος με θέμα «Προσωρινή δομή διοικητικών 
υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
έως την έκδοση του Οργανισμού» (Β’ 1281), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/6882/18-4-2024 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος με θέμα: «Τροποποίηση της 
προσωρινής Δομής των Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έως την έκδοση 
του Οργανισμού» (Β’ 2609).

24. Το υπ’ αρ. 34/29-10-2024 απόσπασμα πρακτικού 
Συνεδρίασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος, θέμα 8ο «Διατύπωση γνώμης επί της 
τροποποίησης της προσωρινής δομής των Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος έως 
την έκδοση του Οργανισμού» (ΑΔΑ: ΨΟΔ346ΨΖ3Π-Ρ6Δ).

25. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16447/30-10-2024 εισήγη-
ση της Αντιπρυτάνεως Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτη-
τικής Μέριμνας και Διά Βίου Εκπαίδευσης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

26. Την υπ’ αρ. 41/30-10-2024 απόφαση της Συνεδρί-
ασης του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος (θέμα 7ο).

27. Τις παρούσες υπηρεσιακές ανάγκες του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του ΔΙ.ΠΑ.Ε., 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της προσωρινής δομής των διοικη-
τικών υπηρεσιών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος έως την έκδοση του Οργανισμού, ως ακολούθως:

Α. Σύσταση Τμήματος Πειθαρχικών και Εμπιστευτικών 
Θεμάτων στην Κεντρική Διεύθυνση Διοικητικών Υποθέ-
σεων Θεσσαλονίκης, με τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
την τήρηση του εμπιστευτικού πρωτοκόλλου του Ιδρύ-
ματος και συγκεκριμένα την καταχώριση των εγγρά-
φων στο ειδικό βιβλίο πρωτοκόλλου και την διαβίβασή 
τους στους κατά νόμο παραλήπτες, την συσχέτιση των 
εισερχόμενων και εξερχομένων εμπιστευτικών εγγρά-
φων, την αναπαραγωγή και αποστολή τους όταν αυτό 
απαιτείται, την πρόσβαση στο αρχείο των πειθαρχικών 
φακέλων των υπαλλήλων και μελών ΔΕΠ του Ιδρύματος 
που τηρούνται στα Τμήματα της Κεντρικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υποθέσεων Θεσσαλονίκης, την σύνταξη και 
διακίνηση πράξεων - αποφάσεων του Πρύτανη με την 
ιδιότητά του ως πειθαρχικός προϊστάμενος σχετικών με 
όλες τις πειθαρχικές διαδικασίες που διενεργούνται κατά 
υπαλλήλων και μελών ΔΕΠ του Ιδρύματος.

Β. Το Γραφείο Μεταπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυν-
σης Σπουδών και Ακαδημαϊκών Μονάδων καταργείται 
και ιδρύεται Τμήμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τις ίδιες 
αρμοδιότητες.

Γ. Το Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών 
Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης Φοιτητικής Μέριμνας 
Θεσσαλονίκης μετονομάζεται σε Μονάδα Υποστή-
ριξης Αλλοδαπών Φοιτητών (Θεσσαλονίκης) η οποία 
λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος με τις ίδιες αρμοδιότη-
τες και το Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών 
Σερρών-Κιλκίς-Κατερίνης μετονομάζεται σε Μονάδα 
Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών (Σερρών - Κιλκίς - 
Κατερίνης) και λειτουργεί σε επίπεδο Γραφείου με τις 
ίδιες αρμοδιότητες.

Δ. Συστήνεται στο ΔΙ.ΠΑ.Ε Μονάδα Υποστήριξης Φοι-
τητών (Μ.Υ.Φ) υπό την Γενική Διεύθυνση Διοικητικής, 
Ακαδημαϊκής Υποστήριξης και Φοιτητικής Μέριμνας, η 
οποία διαρθρώνεται σε δύο Τμήματα ως εξής: α) Μονά-
δα Υποστήριξης Φοιτητών (Θεσσαλονίκης) και β) Μονά-
δα Υποστήριξης Φοιτητών (Σερρών, Κιλκίς, Κατερίνης) 
με έδρα στις Σέρρες. Το Τμήμα Υποστήριξης Φοιτητών 
Θεσσαλονίκης μετονομάζεται σε Μονάδα Υποστήριξης 
Φοιτητών (Θεσσαλονίκης) και το Τμήμα Υποστήριξης 
Φοιτητών Σερρών, Κιλκίς, Κατερίνης μετονομάζεται σε 
Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Σερρών, Κιλκίς, Κα-
τερίνης). Στα ανωτέρω δύο τμήματα δημιουργούνται 
γραφεία: α) το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης (Θεσσαλο-
νίκης) και το Γραφείο Διασύνδεσης και Επιχειρηματι-
κότητας (Θεσσαλονίκης) και β) το Γραφείο Πρακτικής 
Άσκησης (Σερρών - Κιλκίς - Κατερίνης) και το Γραφείο 
Διασύνδεσης και Επιχειρηματικότητας (Σερρών, Κιλκίς, 
Κατερίνης).

Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Θεσσαλονίκης) 
και η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (Σερρών, Κιλκίς, 
Κατερίνης) έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62015Τεύχος B’ 6097/05.11.2024

- H υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής άσκη-
σης όλων των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου του ΔΙ.ΠΑ.Ε., των Υπευθύνων Πρακτικής 
Άσκησης και των Επιτροπών Πρακτικής Άσκησης ανά 
πρόγραμμα σπουδών,

- η υποστήριξη των φοιτητών για την εύρεση ή αλ-
λαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή της πρακτικής 
άσκησης,

- η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών και 
των συνεργαζόμενων φορέων υποδοχής για τη διεξα-
γωγή πρακτικής άσκησης,

- η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολο-
κληρωμένης διαχείρισης πρακτικής άσκησης των Α.Ε.Ι. 
με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία,

- η προσέλκυση δημόσιων υπηρεσιών, Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), και επιχειρή-
σεων, προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς υποδοχής 
για τη διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η 
επικοινωνία με τους φορείς υποδοχής για θέματα που 
αφορούν στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

- η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής 
υποστήριξης και πληροφόρησης για ζητήματα σταδιο-
δρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του ιδρύματος με 
στόχο τη λειτουργία της Μονάδας ως κόμβου διασύνδε-
σης μεταξύ αποφοίτων και παραγωγικών φορέων,

- η παροχή προς τους φοιτητές και αποφοίτους συμ-
βουλών και πληροφοριών για τη συνέχιση των σπουδών 
τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης του Ιδρύμα-
τος ή την παρακολούθηση επιμορφωτικών προγραμ-
μάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του ΔΙ.ΠΑ.Ε. για την ενίσχυση ή 
αναβάθμιση των δεξιοτήτων τους, σύμφωνα με τη διά-
γνωση κλίσεων και δεξιοτήτων τους,

- η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων 
συμβουλευτικής ή επιχειρηματικότητας για τους φοιτη-
τές και αποφοίτους του ιδρύματος, εκδηλώσεων σταδιο-
δρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης,

- η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν σε επαγγελματικές ή κοινω-
νικές δραστηριότητες, και η διασύνδεση των φοιτητών 
με άλλες δομές του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και ιδίως με τη Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.,

- η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,

- η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών 
και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη διε-
ξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης, την 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Μονάδας,

- η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών κατά 
τη συμμετοχή τους σε προγράμματα εσωτερικής κινητι-
κότητας του άρθρου 77 και κινητικότητας στο πλαίσιο 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ανταλλαγής 
φοιτητών ή συνεργασιών του ΔΙ.ΠΑ.Ε. με Ιδρύματα της 
αλλοδαπής,

- η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 
θέσεων εργασίας σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή και 
η ενημέρωση των φοιτητών και αποφοίτων του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
μέσω του ιστότοπου της Μονάδας,

- η ενημέρωση των φοιτητών για τον τρόπο χορήγησης 
των υποτροφιών και των κληροδοτημάτων που αφο-
ρούν σε υποτροφίες φοιτητών,

- η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφησης 
των αποφοίτων των προγραμμάτων σπουδών των Α.Ε.Ι. 
στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες προσφοράς και 
ζήτησης που επικρατούν ανά ειδικότητα,

- η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητες της Μονάδας και αφορούν στην 
υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του 
ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο 
σχέδιο δράσης και τη στοχοθεσία του Α.Ε.Ι.,

- η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται 
στον Οργανισμό του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

Ειδικότερα, το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης (Θεσσα-
λονίκης) και το Γραφείο Πρακτικής Άσκησης (Σερρών-
Κιλκίς-Κατερίνης) έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Η οργάνωση και ο συντονισμός της Πρακτικής Άσκη-
σης (ΠΑ) στο ΔΙ.ΠΑ.Ε. και η υποστήριξη των Τμημάτων 
που υλοποιούν ΠΑ.

- Οι ενέργειες δικτύωσης και ανάπτυξης συνεργασι-
ών με άλλα Ιδρύματα, με φορείς και επιχειρήσεις του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα για θέματα ΠΑ, καθώς 
και συνέργειες για τη διαμόρφωση πνεύματος ΠΑ στα 
Πανεπιστήμια.

- Η προβολή του έργου της ΠΑ και η διάχυση των απο-
τελεσμάτων της, καθώς και ενέργειες ανατροφοδότησης, 
επαναπροσδιορισμού και διασφάλισης της βιωσιμότη-
τας της ΠΑ.

- Η συνεργασία με τον Ιδρυματικά Υπεύθυνο του Προ-
γράμματος Πρακτικής Άσκησης και τους Επιστημονικά 
Υπεύθυνους ΠΑ από κάθε Τμήμα.

- Η μέριμνα για την απόδοση πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) στην ΠΑ και την αναγραφή τους στο Παράρτημα 
Διπλώματος.

Ειδικότερα, το Γραφείο Διασύνδεσης και Επιχειρημα-
τικότητας (Θεσσαλονίκης) και το Γραφείο Διασύνδεσης 
και Επιχειρηματικότητας (Σερρών - Κιλκίς - Κατερίνης) 
έχουν τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Η παροχή πληροφόρησης και συμβουλευτικών 
υπηρεσιών (π.χ. υποστήριξη στην κατάρτιση φακέλου 
υποψηφιότητας) στους φοιτητές και τους αποφοίτους 
του Ιδρύματος για την αγορά εργασίας, καθώς και για 
ευκαιρίες απασχόλησης και δυνατότητες Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και μετεκπαίδευσης/έρευνας στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό.

- Η παροχή πληροφόρησης για πηγές άντλησης υπο-
τροφιών για Μεταπτυχιακές Σπουδές και έρευνα.

- Η ανάπτυξη δικτύου συνεργαζόμενων επιχειρήσεων/
οργανισμών, ο εντοπισμός πιθανών θέσεων εργασίας και 
η δημοσίευση σχετικών αγγελιών εργασίας στον σχετικό 
ιστότοπο με παράλληλη προώθηση των βιογραφικών 
των υποψηφίων προς τις αντίστοιχες εταιρείες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62016 Τεύχος B’ 6097/05.11.2024

- Η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών απασχό-
λησης και σταδιοδρομίας μέσω ατομικών ή ομαδικών 
συνεδριών και σεμιναρίων για θέματα όπως η σύνταξη 
βιογραφικού σημειώματος, η συνέντευξη επιλογής, οι 
τεχνικές αναζήτησης εργασίας, η σύνταξη συνοδευτικής 
επιστολής, η διερεύνηση ενδιαφερόντων και εργασια-
κών προτιμήσεων, ο σχεδιασμός πλάνου καριέρας, κ.ά..

- Η διοργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων, ημερί-
δων και Ημερών Επαγγελματικού Προσανατολισμού με 
τη συμμετοχή επιχειρήσεων και οργανισμών από όλους 
τους κλάδους της Ελληνικής Οικονομίας.

- Η διεξαγωγή περιοδικών ερευνών για την απασχο-
λησιμότητα των αποφοίτων του Ιδρύματος, καθώς και 
τις τάσεις της αγοράς εργασίας.

Ε. Το Τμήμα Υποστήριξης της ΜΟΔΙΠ μετονομάζεται 
σε Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ) και λει-
τουργεί σε επίπεδο Τμήματος με τις ίδιες αρμοδιότητες.

ΣΤ. Το Γραφείο Πληροφοριακών Συστημάτων Βάσεων 
Δεδομένων (έδρα Θέρμη) καταργείται και τις αρμοδιό-
τητές του τις αναλαμβάνει το Τμήμα Βιβλιοθήκης ΠΑΚΕ-
ΔΙΠΣ, υπό τη Διεύθυνση Βιβλιοθήκης και Κέντρο Πληρο-
φόρησης (έδρα Θεσσαλονίκη).

Ζ. Συστήνεται στη Διεύθυνση Βιβλιοθήκης και Κέντρο 
Πληροφόρησης, Τμήμα Ανάπτυξης Βιβλιοθηκών και Ψη-
φιακών Υπηρεσιών (έδρα Θεσσαλονίκη). Στις αρμοδι-
ότητες του εν λόγω τμήματος συμπεριλαμβάνονται οι 
αρμοδιότητες του τμήματος Ανάπτυξης Βιβλιοθηκών 
και Ψηφιακών Υπηρεσιών (έδρα Σέρρες).

Η. Συστήνεται αυτοτελές Τμήμα Διεθνών Σχέσεων, το 
οποίο έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

- Διαπανεπιστημιακές Συμφωνίες: Σύνταξη και έλεγ-
χος νέων συμφωνιών συνεργασίας με πανεπιστήμια του 
εξωτερικού και άλλους φορείς, τήρηση αρχείου αυτών 
και παρακολούθηση της υλοποίησής τους ενισχύοντας 
τις διεθνείς συνεργασίες και τη διεπιστημονική έρευνα.

- Προβολή του Ιδρύματος στο Εξωτερικό: Θα σχεδιάζει 
και θα οργανώνει την προβολή του ΔΙ.ΠΑ.Ε. διεθνώς, 
με ιδιαίτερη έμφαση στην έκδοση ενημερωτικών εντύ-
πων, τη συμμετοχή σε διεθνείς εκθέσεις και τη διενέρ-
γεια άλλων προωθητικών ενεργειών, αναδεικνύοντας 
το ερευνητικό έργο και τις ακαδημαϊκές ευκαιρίες του 
Ιδρύματος. Στο πλαίσιο αυτό θα προωθεί η συνεργασία 

και η αλληλεπίδραση με τοπικούς, εθνικούς αλλά κυρίως 
διεθνείς φορείς, υποστηρίζοντας την εξωστρέφεια του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. και την ενίσχυση της παγκόσμιας παρουσίας 
του Ιδρύματος.

- Προώθηση Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών: Το 
Τμήμα θα συντονίζει δράσεις που σχετίζονται με διε-
θνή προγράμματα πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου 
σπουδών, προωθώντας συνεργασίες με πανεπιστήμια 
του εξωτερικού, συμβάλλοντας στην ανάπτυξη της διε-
θνούς εκπαιδευτικής δικτύωσης του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

- Υποδοχή Αλλοδαπών Επιστημόνων: Θα οργανώνει 
την υποδοχή ξένων επιστημόνων που προσκαλούνται 
από το Ίδρυμα, διευκολύνοντας την ακαδημαϊκή συνερ-
γασία και ανταλλαγή γνώσεων.

Θ. Το Γραφείο Διεθνοποίησης καταργείται.
Ι. Το Τμήμα Διοικητικών Υποθέσεων και Πρωτοκόλλου 

Σερρών, Κιλκίς και Κατερίνης καταργείται και ιδρύεται 
Γραφείο με τις ίδιες αρμοδιότητες.

Κ. Το Γραφείο Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστή-
ριξης Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
γίνεται Αυτοτελές Γραφείο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Υποστήριξης Κεντρικής Διοίκησης με τις ίδιες αρμο-
διότητες.

Στα τμήματα της Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών, 
στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων, στο Τμήμα Πειθαρχικών 
και Εμπιστευτικών Θεμάτων στο Τμήμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και στο τμήμα Ανάπτυξης Βιβλιοθηκών και 
Ψηφιακών Υπηρεσιών (έδρα Θεσσαλονίκη) προΐστανται 
υπάλληλοι κλάδων ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού ή ΠΕ 
Πληροφορικής ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Αρχειονόμων και 
Βιβλιοθηκονόμων και αν δεν υπάρχουν, υπάλληλοι των 
κλάδων ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού ή ΤΕ Πληροφορι-
κής ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας και αν δεν 
υπάρχουν, υπάλληλοι των κλάδων ΔΕ Διοικητικού - Λο-
γιστικού ή ΔΕ Πληροφορικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060970511240004*


